El signor Zuane di Gonzaga, stato a Milano, ritornoe a Mantova, et il marchexe suo fratello pareva non si sentisse molto bene. Era in questa terra do soi oratori, domino Benetto Tosabecho doctor et cavalier, et domino Giorgio Brognolo. *Tamen*, non andavano con la Signoria, né erano invidati dal principe a quella acompagnar, come prima si solleva far et era il primo chiamato.

A Brexa, in questi giorni arivoe ivi uno orator dil re di romani, veniva di Fiorenza e

andava a Milano. Fue onorato da Marco Sanudo podestà et Francesco Mocenigo capitano. Stete ivi poco, poi partite.

Da Pixa. Nostri, a dì ditto, fé una incursione su quel di fiorentini, predato et menato via pecore 3000, vacche 400, cavali 100 e altre robe, con danno de' fiorentini. *Adeo*, feno uno bon botino contra inimici.

[1497 12 13]

A dì 13, vene lettere di Roma, come a dì ... era manchato il reverendissimo cardinal di Parma, che fue favorito et creato cardinal per Sixto pontifice. Era di natione pavese, nominato Zuam Jacomo Sclafanato. Et el pontifice dete tutti li soi beneficii a suo fiol cardinal di Valenza, siché li fece in un zorno uno bel presente de beneficii appresso ducati 12 milia. Et vescovado veramente di Parma, el ducha di Milan lo dete a Stephano Taverna suo orator a Roma, et *etiam* scrisse al pontifice in sue recomandatione a la promotione dil cardinalato, per esserli manchato li do ultimi cardinali di soy, *videlicet* quel de Luna et questo. Restava *solum*, Ascanio et Sanseverino. *Unde*, opinion è de molti che dicto Taverna sarà de li primi cardinali, sipur questo papa è per far cardinali. Et el pontifice era pur in quella fantasia di mandar zente a Monte Rotondo loco di Orsini, mia 12 lontano di Roma; ma poiché intese la protetione tolta per nostri, desistete de l'impresa. *Tamen*, intesi come era zonto a Civitavechia 100 cavalli di spagnoli veniva di Spagna a questo effecto, et il papa, dubitando non fusseno svalisati da' Orsini, li [833] mandoe zente contra, et felli intrar in Roma. *Tamen*, contra Orsini non seguite altro.

[1497 12 15]

A dì 15, per avisi di Franza, come la regina era amalata a Tors, et havia gran mal di o-chii. Et che monsignor de Obignè si divulgava doveva vegnir per mar per la via di Provenza per capetanio di fiorentini. El Triulzi era pur in Aste, e voleva ritornar in Franza con le gente, et domino Baptistino di Campofregoso pareva fosse d'acordo con el ducha di Milano. El cardinal San Piero *in Vincula* si ritrovava a Chievas loco in Piamonte vicino a Turin, et ivi stava et sta.